
 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0020231880/2024 - SAS.UAC.CDPI

 

 

Joinville, 21 de fevereiro de 2024.

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – COMDI

Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009 e 8026/2015
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2024 - COMDI

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Joinville – COMDI, no uso de suas atribuições
previstas pela Lei Federal nº. 10.741 de 1º de outubro de 2003 – Estatuto da Pessoa Idosa, e pela Lei
Municipal nº. 4.733, de 2 de abril de 2003, alterada pela Lei 6588, de 10 de dezembro de 2009 e, ainda pela
Lei 8026 de 2015;

Considerando o que preceitua o Art. 3º da Lei Municipal nº. 6.588/2009 - Lei de criação do Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Joinville – COMDI, ou seja, participar na elaboração do plano
plurianual, da lei de diretrizes orçamentárias e da proposta orçamentária anual e suas eventuais alterações,
zelando pela inclusão de ações voltadas à política de atendimento da pessoa idosa, bem como participar do
gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa;

Considerando o inciso XVI do mesmo artigo estabelecendo, como uma das competências do conselho,
orientar, fiscalizar e avaliar a aplicação dos recursos orçamentários, bem como acompanhar a elaboração e
execução financeira do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, conforme prevê o art. 8º, V, da Lei
Federal nº 8.842/94;

Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa é órgão paritário com função
consultiva, deliberativa, controladora e fiscalizadora da política de defesa dos direitos da pessoa idosa no
âmbito do município; além de possuir atribuições de avaliar, acompanhar, fiscalizar ações em relação ao
Fundo Municipal da Pessoa Idosa;

Considerando o OFÍCIO SEI Nº 0019772150/2024 - SAS.UAF.ADE, referente a 1ª alteração do Plano de
Aplicação do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa  – FMDPI  – LOA 2024,  relativo
a suplementação do orçamento por superávit financeiro, aprovado em reunião ordinária realizada no dia 20
de fevereiro de 2024;

 

Resolve:

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 2407
Disponibilização: 22/02/2024
Publicação: 22/02/2024



 

Art. 1º – Aprovar a 1ª alteração do Plano de Aplicação do FMDPI  – LOA 2024, que compreende a
suplementação orçamentária para criação de novas dotações orçamentárias para possibilitar a utilização dos
recursos de superávit financeiro apurado no exercício de 2023.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento possui o anexo SEI Nº: 0019772183, 0019772188 e 0019907386.

 

 

Elisabete da Silva Dias
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDI

 

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Elisabete da Silva Dias, Usuário Externo,
em 22/02/2024, às 07:57, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020231880 e o código CRC BBE76D16.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89202-420 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
24.0.008474-7

0020231880v3



15/01/2024 Página 1 de 

PLANO DE APLICAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

LOA 2024

1ª Alteração do Plano de Aplicação FMDI – LOA 2024 referente a apuração de
Superávit financeiro - Exercício de 2023-2024

Elisabete da Silva Dias
Presidente do COMDI



15/01/2024 Página 2 de 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

PLANO DE AÇÃO LOA 2024

ANEXO I – ESTIMATIVA RECEITA

RECEITA FONTE LOA 2024

1759

1759

1759

1759

100

100

Resumo Fonte 0100 60.480,00                                   

Resumo Fonte 1759 1.220.000,00                              

Superávit Financeiro Fonte 606 4.291.945,60                              

Rendimentos bancários 350.000,00                                 

Outras Receitas - FMDI 10.000,00                                   

Transf de  Pessoas Fisicas- FMDI 20.000,00                                   

Transf de  Pessoas Jurídicas- FMDI 840.000,00                                 

Transferências Financeiras - PMJ 59.000,00                                   

Rendimentos bancários 1.480,00                                     

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 5.572.425,60                     



15/01/2024 Página 3 de 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
PLANO DE APLICAÇÃO LOA 2024
ANEXO II – FIXAÇÃO DA DESPESA

CÓDIGO DA AÇÃO: 2.003340 - APOIO AS POLÍTICAS DE PROTEÇÃO E DEFESA DAS PESSOAS IDOSAS – FMDI

Dotação: 2.003340.3.3.90 – Fonte 0100 - 

Dotação: 2.003340.3.3.50 – Fonte 1759 - 

Dotação: 2.003340.3.3.90 – Fonte 1759 - 

Dotação: 2.003340.4.4.90 – Fonte 1759 - 

Dotação: 2.003340.4.4.50 – Fonte 1759 - 

Dotação: 2.003340.3.3.90 – Fonte 0606 - 

Dotação: 2.003340.4.4.50 – Fonte 0606 - 

Dotação: 2.003340.3.3.50 – Fonte 0606 - 

ORGÃO RESPONSÁVEL: 24 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO – FMDI
CÓDIGO DO ORGÃO: 50 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO – FMDI
CÓDIGO DA UNID. ORÇ.: 01 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO – FMDI
FUNÇÃO DE GOVERNO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO: 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO
CÓDIGO DO PROGRAMA: 01 – JOINVILLE SOCIAL

PROBLEMA:
AÇÕES VOLTADAS À DEFESA DA PESSOA IDOSA E PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES BÁSICAS DO IDOSO DE FORMA ABRANGENTE, MEDIANTE A PARTICIPAÇÃO DAS
FAMÍLIAS. RECEBER  SUGESTÕES E RECOMENDAÇÕES QUANTO AO FUNCIONAMENTO DAS ILPI’S, REPASSANDO INFORMAÇÕES AS MESMAS, BEM COMO  APOIAR A REDE DE
SERVIÇOS DE APOIO ÀS FAMÍLIAS QUE POSSUEM IDOSOS EM SEUS LARES.

PÚBLICO ALVO: PESSOAS IDOSAS

OBJETIVO DA AÇÃO: PROMOVER, FORTALECER E FISCALIZAR AS POLÍTICAS DE GARANTIA DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA, POR MEIO DE FOMENTO À PARTICIPAÇÃO DA POPULAÇÃO NO CONTROLE
SOCIAL.

NOME DO INDICADOR NÚMERO DE RESOLUÇÕES PUBLICADAS NO ANO

UNIDADE DE MEDIDA UN
META FÍSICA 12

META FINANCEIRA 5.572.425,60       
TOTAL DA FONTE 100 60.480,00            

TOTAL DA FONTE 1759 1.220.000,00       
TOTAL DA FONTE 606 4.291.945,60       

Resumo por fonte de recurso

TOTAL  GERAL D ORÇAMENTO 5.572.425,60

Resumo por categoria de despesa

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 5.572.425,60

399

401

400

402

403

Código Reduzido: 430

Código Reduzido: 971

Código Reduzido: 970

Código Reduzido: 972

Código Reduzido: 973

PLANEJAMENTO DA DESPESA

60.480,00

PLANEJAMENTO DA DESPESA

500.000,00

PLANEJAMENTO DA DESPESA

170.000,00

PLANEJAMENTO DA DESPESA

150.000,00

PLANEJAMENTO DA DESPESA

400.000,00

PLANEJAMENTO DA DESPESA

1.997.096,40

PLANEJAMENTO DA DESPESA

1.000.000,00

PLANEJAMENTO DA DESPESA

1.294.849,20

Nº DESCRIÇÃO DO OBJETO FONTE NATUREZA LOA 2024 ELEMENTO

VALOR FIXADO

Nº DESCRIÇÃO DO OBJETO FONTE NATUREZA LOA 2024 ELEMENTO

VALOR FIXADO

Nº DESCRIÇÃO DO OBJETO FONTE NATUREZA LOA 2024 ELEMENTO

VALOR FIXADO

Nº DESCRIÇÃO DO OBJETO FONTE NATUREZA LOA 2024 ELEMENTO

1 Aquisição de Bens Permanentes

VALOR FIXADO

Nº DESCRIÇÃO DO OBJETO FONTE NATUREZA LOA 2024 ELEMENTO

VALOR FIXADO

Nº DESCRIÇÃO DO OBJETO FONTE NATUREZA LOA 2024 ELEMENTO

VALOR FIXADO

Nº DESCRIÇÃO DO OBJETO FONTE NATUREZA LOA 2024 ELEMENTO

1 Financiamento público de projetos de entidades não governamentais para aquisição de bens permanentes para terceiros. 606

VALOR FIXADO

Nº DESCRIÇÃO DO OBJETO FONTE NATUREZA LOA 2024 ELEMENTO

VALOR FIXADO

1 Aquisição de Materiais de Consumo em Geral, bem como a Contratação de Serviços de Terceiros em Geral através Pessoa Física e/ou Pessoa Jurídica conforme as deliberações do
COMDI. 100 3.3.90

30 - Material de Consumo
33 - Passagens e Desp. Locomoção
35 – Serviços de consultoria
36 - Outros Serv.Terc.- P.Física
39 - Outros Serv.Terc.- P.Jurídica
93 – Indenizações e Restituições

Repasse para Entidades 1759 3.3.50
41 - Contribuições
42 - Auxílios
43 - Subvenções Sociais

1 Disponibilizar diárias para custear despesas com alimentação e hospedagem dos conselheiros, servidores da Secretaria Executiva e motorista para possibilitar sua participação em
eventos de interesse do COMDI, fora do município de Joinville, com a finalidade de trocar experiências e promover a sua capacitação. E fornecimento de passagens aéreas. 1759 3.3.90 14 – Diárias Civil

2 Contratar pessoa jurídica e/ou física para organização e execução de eventos voltados à política de proteção e defesa da pessoa idosa como: conferência, audiência pública, seminários,
fóruns, cursos, oficinas, apresentações artísticas, campanhas educativas, manifestações, entre outros. Bem como todos os materiais necessários a execução dos serviços. 1759 3.3.90 30 - Material de Consumo

33 - Passagens e Desp. Locomoção
35 – Serviços de consultoria
36 - Outros Serv.Terc.- P.Física
39 - Outros Serv.Terc.- P.Jurídica
93 – Indenizações e Restituições

3 Contratar empresa para realizar capacitação para conselheiros, usuários, gestores, trabalhadores do SUAS e dirigentes de entidades sobre  temas de interesse e/ou inscrições para
participação em cursos, seminários, congressos e demais eventos relacionados  à política de proteção e defesa da pessoa idosa. 1759 3.3.90

4 Contratar empresa para  confecção de materiais gráficos e prestação de serviços de divulgação relacionados à política de proteção e defesa da pessoa idosa. 1759 3.3.90

5 Tarifas bancárias incidentes em operações financeiras (DOC/TED) para outros bancos que não seja o Banco do Brasil. 1759 3.3.90

1759 4.4.90 52 – Equipamentos e Material Permanente
93 – Indenizações e Restituições

1 Financiamento público de projetos de entidades não governamentais para aquisição de bens permanentes para terceiros. 1759 4.4.50
41 - Contribuições
42 - Auxílios
43 - Subvenções Sociais

1 Disponibilizar diárias para custear despesas com alimentação e hospedagem dos conselheiros, servidores da Secretaria Executiva e motorista para possibilitar sua participação em
eventos de interesse do COMDI, fora do município de Joinville, com a finalidade de trocar experiências e promover a sua capacitação. E fornecimento de passagens aéreas. 606 3.3.90 14 – Diárias Civil

2
Contratar pessoa jurídica e/ou física para organização e execução de eventos voltados à política de proteção e defesa da pessoa idosa como: conferência, audiência pública, seminários,
fóruns, cursos, oficinas, apresentações artísticas, campanhas educativas, manifestações, entre outros como Diagnóstico do Idoso. Bem como todos os materiais necessários a execução
dos serviços.

606 3.3.90
30 - Material de Consumo
33 - Passagens e Desp. Locomoção
35 – Serviços de consultoria
36 - Outros Serv.Terc.- P.Física
39 - Outros Serv.Terc.- P.Jurídica
93 – Indenizações e Restituições

3 Contratar empresa para realizar capacitação para conselheiros, usuários, gestores, trabalhadores do SUAS e dirigentes de entidades sobre  temas de interesse e/ou inscrições para
participação em cursos, seminários, congressos e demais eventos relacionados  à política de proteção e defesa da pessoa idosa. 606 3.3.90

4 Contratar empresa para  confecção de materiais gráficos e prestação de serviços de divulgação relacionados à política de proteção e defesa da pessoa idosa. 606 3.3.90

4.4.50
41 - Contribuições
42 - Auxílios
43 - Subvenções Sociais

1 Financiamento público de projetos de entidades não governamentais para aquisição de materiais de consumo/serviços de terceiros. 606 3.3.50
41 - Contribuições
42 - Auxílios
43 - Subvenções Sociais

60.480,00

500.000,00

20.000,00

90.000,00

49.500,00

10.000,00
500,00

150.000,00

400.000,00

39.996,60

657.099,80

600.000,00

700.000,00

1.000.000,00

1.294.849,20

1

Resumo Fonte 0100 60.480,00
Resumo Fonte 1759 1.220.000,00
Resumo Fonte 0606 4.291.945,60

Resumo Categoria da Despesa 3.3.50 1.794.849,20
Resumo Categoria da Despesa 3.3.90 2.227.576,40
Resumo Categoria da Despesa 4.4.50 1.400.000,00
Resumo Categoria da Despesa 4.4.90 150.000,00

Código Reduzido: XXX

Código Reduzido: XXX

Código Reduzido: XXX

RESUMO GERAL DA LOA 2024

Ficam aprovadas as despesas em conformidade com a Portaria 448 de 13 de setembro de 2002 e Tabela de Detalhamento de Elemento da Despesa disponibilizado pelo Tribunal de Contas do Estado de Santa Cataria, respeitando as particularidades de cada programa e de
acordo com o que preconiza a política do SUAS.



15/01/2024 Página 4 de 

1ª Alteração do Plano de Aplicação LOA 2024, referente a apuração de superávit financeiro -
Exercício 2023-2024

Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - FMDI
Fonte Cód. Conta Descrição Saldo 31/12/2023 Restos a Pagar Retenções Superávit Apurado

1.997.096,40

1.294.849,20

1.000.000,00

0,00

100 14 300.007-9 Agência 3155-0 C/C 300007-9 Transf. Financeira PM

1759 15 300.008-7 Agência 3155-0 C/C 300008-7 - Recursos Próprios 3.3.90 Custeio

606 15 300.008-7 Agência 3155-0 C/C 300008-7 - Recursos Próprios 3.3.90 Custeio

1759 15 300.008-7 Agência 3155-0 C/C 300008-7 - Recursos Próprios 3.3.50 Subvenções

606 15 300.008-7 Agência 3155-0 C/C 300008-7 - Recursos Próprios 3.3.50 Subvenções

1759 15 300.008-7 Agência 3155-0 C/C 300008-7 - Recursos Próprios 4.4.50 Invest. Não Gov.

606 15 300.008-7 Agência 3155-0 C/C 300008-7 - Recursos Próprios 4.4.50 Invest. Não Gov.

1759 15 300.008-7 Agência 3155-0 C/C 300008-7 - Recursos Próprios 4.4.90 Investimento

606 15 300.008-7 Agência 3155-0 C/C 300008-7 - Recursos Próprios 4.4.90 Investimento

-   -   8,40
997.099,80 -   -  
999.996,60 -   -  

-   -   -  
1.294.849,20 -   -  

-   -   -  
1.000.000,00 -   -  

-   -   -  
-   -   -  

(8,40)

4.291.945,60

TOTAL FONTE 100 FMDI - Manutenção -   -   8,40
TOTAL FONTE 1759 FMDI 997.099,80 -   -   997.099,80

TOTAL FONTE 606 FMDI 3.294.845,80 -   -   3.294.845,80
TOTAL GERAL DE RECURSOS FMDI 4.291.945,60 -   8,40 4.291.937,20

(8,40)



Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI
Rua Coronel Procópio Gomes, 749 - Bucarein - 89.202-300 - Joinville/ SC
CNPJ: 17.263.702/0001-60 Fone: (47) 3481-5250

Usuário: Vlademir Michels
Chave de Autenticação

1389-9715-404
Página

1 / 1

Validação de Regra do Ativo Financeiro
Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023

Código Fonte de Recursos Diferença
(e)=(a-b-c-d)

Controle
(d)

Ativo (F)
(a)Destinação Passivo (F)

(b)
Despesa

(c)
100 Recursos Ordinários 0,00-8,400,001.500.7000 8,40 0,00
206 Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração In 0,00997.099,80997.099,801.501.7000 0,00 0,00
606 Superávit de Recurso Próprio Indiretas 0,003.294.845,803.294.845,802.759.7000 0,00 0,00

4.291.945,60 4.291.937,20 0,00
Nota:
(a) Ativo(F): corresponde aos saldos dos níveis contábeis do ativo financeiro (nível PCASP 1.x) e indicador financeiro (F).
(b) Passivo(F): corresponde aos saldos dos níveis contábeis do passivo financeiro (nível PCASP 2.x) e indicador financeiro (F).
(c) Despesa: Corresponde a despesa orçamentária e restos a pagar não liquidada (nível PCASP 6.2.2.1.3.01 + 6.3.1.1 + 6.3.1.5 + 6.3.1.6 + 6.3.1.7.1).
(d) Controle: Corresponde aos saldos dos níveis contábeis de disponibilidade financeira a utilizar (nível PCASP 8.2.1.1.1.01 + 8.2.1.1.1.02).

Total: 8,40 0,00



Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI
Rua Coronel Procópio Gomes, 749 - Bucarein - 89.202-300 - Joinville/ SC
CNPJ: 17.263.702/0001-60 Fone: (47) 3481-5250

Usuário: Vlademir Michels
Chave de Autenticação

1864-7445-128
Página

1 / 2

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorEspecificação Especificação

Ativo Passivo

Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023
Despesa realizada: Empenhada

5.035.168,13 4.118.071,73Ativo Circulante
4.291.945,60 3.683.324,72Caixa e equivalentes de caixa

0,00 0,00Créditos a curto prazo
0,00 0,00Créditos tributários a receber
0,00 0,00Clientes
0,00 0,00Créditos de transferências a receber
0,00 0,00Empréstimos e financiamentos concedidos
0,00 0,00Dívida ativa tributária
0,00 0,00Dívida ativa não tributária
0,00 0,00(-) Ajuste de perdas de créditos a curto prazo

743.222,53 434.747,01Demais créditos e valores a curto prazo
0,00 0,00Investimentos e aplicações temporárias a curto prazo
0,00 0,00Estoques
0,00 0,00Ativo não circulante mantido para venda
0,00 0,00Ativo biológico
0,00 0,00Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente
0,00 0,00Ativo não Circulante
0,00 0,00Ativo realizável a longo prazo
0,00 0,00Créditos a longo prazo
0,00 0,00Créditos tributários a receber
0,00 0,00Clientes
0,00 0,00Empréstimos e financiamentos concedidos
0,00 0,00Dívida ativa tributária
0,00 0,00Dívida ativa não tributária
0,00 0,00(-) Ajuste de perdas de créditos a longo prazo
0,00 0,00Demais créditos e valores a longo prazo
0,00 0,00Investimentos e aplicações temporárias a longo prazo
0,00 0,00Estoques
0,00 0,00Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente
0,00 0,00Investimentos
0,00 0,00Participações permanentes
0,00 0,00Avaliadas pelo método de equivalência
0,00 0,00Avaliadas pelo método de custo
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável
0,00 0,00Propriedades para investimentos
0,00 0,00(-) Depreciação acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável
0,00 0,00Investimentos do RPPS de longo prazo
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de propriedades
0,00 0,00Demais investimentos permanentes
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável

8,40 6.996,00Passivo Circulante
0,00 0,00Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a curto prazo
0,00 0,00Empréstimos e financiamentos a curto prazo
0,00 6.996,00Fornecedores e contas a pagar a curto prazo
0,00 0,00Obrigações fiscais a curto prazo
0,00 0,00Transferências fiscais a curto prazo
0,00 0,00Provisões a curto prazo
8,40 0,00Demais obrigações a curto prazo
0,00 0,00Passivo não Circulante
0,00 0,00Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a longo prazo
0,00 0,00Empréstimos e financiamentos a longo prazo
0,00 0,00Fornecedores e contas a pagar a longo prazo
0,00 0,00Obrigações fiscais a longo prazo
0,00 0,00Transferências Fiscais a Longo Prazo
0,00 0,00Provisões a longo prazo
0,00 0,00Demais obrigações a longo prazo
0,00 0,00Resultado diferido
8,40 6.996,00TOTAL DO PASSIVO

Especificação Exercício
Anterior

Exercício
Atual

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
49.089,25 49.089,25Patrimônio social/capital social

0,00 0,00Adiantamento para futuro aumento de capital
0,00 0,00Reservas de capital
0,00 0,00Ajustes de avaliação patrimonial
0,00 0,00Reservas de lucros
0,00 0,00Demais reservas

4.986.070,48 4.061.986,48Resultado acumulado
924.084,00 1.285.477,93Resultado do exercício

4.061.986,48 2.776.508,55Resultado de exercícios anteriores
0,00 0,00Ajustes de exercícios anteriores
0,00 0,00Outros resultados
0,00 0,00Ações/Cotas em tesouraria

5.035.159,73 4.111.075,73TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
5.035.168,13 4.118.071,73TOTAL



Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI
Rua Coronel Procópio Gomes, 749 - Bucarein - 89.202-300 - Joinville/ SC
CNPJ: 17.263.702/0001-60 Fone: (47) 3481-5250

Usuário: Vlademir Michels
Chave de Autenticação

1864-7445-128
Página

2 / 2

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorEspecificação Especificação

Ativo Passivo

Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023
Despesa realizada: Empenhada

0,00 0,00Imobilizado
0,00 0,00Bens móveis
0,00 0,00(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens móveis
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de bens móveis
0,00 0,00Bens imóveis
0,00 0,00(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens imóveis
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de bens imóveis
0,00 0,00Intangível
0,00 0,00Softwares
0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível
0,00 0,00Marcas, direitos e patentes industriais
0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível
0,00 0,00Direito de uso de imóveis
0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível

5.035.168,13 4.118.071,73TOTAL

4.291.945,60 3.683.324,72ATIVO FINANCEIRO
743.222,53 434.747,01ATIVO PERMANENTE

8,40 6.996,00PASSIVO FINANCEIRO
0,00 0,00PASSIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL 5.035.159,73 4.111.075,73

0,00 0,00Execução dos atos potenciais ativos
0,00 0,00Garantias e contragarantias recebidas a executar
0,00 0,00Direitos conveniados e outros instrumentos
0,00 0,00Direitos contratuais
0,00 0,00Demandas judiciais
0,00 0,00Outros aportes potenciais ativos
0,00 0,00TOTAL

0,00 0,00Execução dos atos potenciais passivos
0,00 0,00Garantias e contragarantias concedidas a executar
0,00 0,00Obrigações conveniadas e outros instrumentos
0,00 0,00Obrigações contratuais
0,00 0,00Demandas judiciais
0,00 0,00Outros aportes potenciais passivos
0,00 0,00TOTAL

COMPENSAÇÕES

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Especificação
Saldo dos atos potenciais do passivo

Especificação
Saldo dos atos potenciais do ativo

0,0000 - RECURSOS ORDINÁRIOS -6.996,00
0,0006 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS PELA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA E FUNDOS 3.683.324,72

-8,40500 - Recursos não vinculados de Impostos 0,00
997.099,80501 - Outros Recursos não Vinculados 0,00

3.294.845,80759 - Recursos vinculados a fundos 0,00
4.291.937,20TOTAL 3.676.328,72

SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários


